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Punkt 1: Forslag til uddannelsesstrategi

19/39325

Resumé

Der foreligger nu et opsat forslag til uddannelsesstrategi. Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet at godkende
forslag til uddannelsesstrategi.

Sagsfremstilling

Med afsæt i høringsforslag til den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark”, drøftelser af en
skitse til uddannelsesstrategien i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft i januar 2020 samt en nu gennemført ekstern
inddragelse af blandt andet Syddansk Uddannelsesforum i februar 2020 foreligger nu et opsat forslag til
uddannelsesstrategi.

 

Regionale mål og FN’s verdensmål

Forslaget understøtter de tre regionale mål på uddannelsesområdet i udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark”:

 

Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund.
Uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel og sundhed.

 

Uddannelsesstrategien beskæftiger sig også med udmøntningen af regionsrådets uddannelsespulje, herunder principper for
puljen, krav og kriterier for ansøgninger hertil samt opfølgningskoncept for uddannelsespuljeprojekterne.

 

Det overordnede afsæt i FN’s Verdensmål er afspejlet i delstrategiens handlinger, herunder handlinger rettet mod:

 

Bæredygtige ungdomsuddannelser i relation til kapacitet, udbud af uddannelser og tilgængelighed.
Unges forberedelse til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund i form af bl.a. økonomiforståelse, gode
evner inden for problemløsning og evnen til at designe og udvikle bæredygtige løsninger.
Unges trivsel og sundhed i form af gode samarbejdsevner og fællesskabende aktiviteter.

 

Det bemærkes, at der for temaet trivsel og sundhed er koordineret og afstemt i forhold til øvrige regionale delstrategier.
Det gælder særligt kulturstrategien ”En attraktiv og oplevelsesrig region” og delstrategien ”Sunde levevilkår” under
”Innovationsstrategi for Region Syddanmark”.

 

Sagen forelægges Udvalget for Regional Udvikling til orientering.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til uddannelsesstrategi.



Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kristian Nørgaard og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag til Uddannelsesstrategi



Punkt 2: Offentligt-privat samarbejde om uddannelse,
innovationssamarbejder mv. i Sydvestjylland

19/35852

Resumé

Der redegøres for samarbejdet med uddannelsesinstitutioner, virksomheder og kommuner om styrkelse af
uddannelsesmulighederne i Sydvestjylland samt for resultaterne af en analyse af de økonomiske og samfundsmæssige
konsekvenser af uddannelsesniveauet i Sydvestjylland, som Region Syddanmark har fået udarbejdet som led i
udmøntning af budget 2019 af Højbjerre Brauer Schultz. Endelig foreslås en udvidelse af undersøgelsen til at omfatte de
korte og mellemlange videregående uddannelser.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budget 2019, at Region Syddanmark afsætter 500.000 kr. til samarbejde med virksomheder og
videregående uddannelsesinstitutioner om at afdække behov og potentialer for at styrke det offentligt-private samarbejde
om uddannelse, innovationssamarbejder mv.

Som følge heraf har Region Syddanmark indgået i et samarbejde med virksomheder, uddannelsesinstitutioner og
kommuner om udvikling af uddannelsesmulighederne i Sydvestjylland for at sikre adgang til kvalificeret arbejdskraft til
virksomheder og offentlige institutioner i landsdelen. Der har været nedsat en styregruppe og en arbejdsgruppe for
samarbejdet, hvor Region Syddanmark er repræsenteret i begge fora. Der er afholdt 2 uddannelseskonferencer i løbet af
efteråret 2019, hvor regionen ligeledes har været repræsenteret ved Stephanie Lose.

Desuden har samarbejdet resulteret i etablering af organisationen Education Esbjerg, der skal arbejde for at styrke
uddannelsesmulighederne i Sydvestjylland.

 

Som led i dette samarbejde har Region Syddanmark fået udarbejdet en analyse af de økonomiske og samfundsmæssige
konsekvenser af uddannelsesniveauet i Sydvestjylland.

 

Analysen sætter fokus på betydningen af højtuddannet arbejdskraft, det vil i denne sammenhæng sige dimittender, som er
kandidatuddannede. Det er en gruppe, hvor der er særlige rekrutteringsudfordringer i Sydvestjylland. Analysen får italesat
og sat tal på både de store udfordringer som Sydvestjylland står over for, men også på et potentiale, som kan adresseres
gennem målrettede indsatser og investeringer.

 

Analysens hovedresultater kan opsummeres i følgende punkter:

 

Der er et betydeligt økonomisk og beskæftigelsesmæssigt potentiale ved at øge uddannelsesniveauet i
Sydvestjylland. Beregningerne viser, at der aktuelt ville være 140 flere jobs i Sydvestjylland og at Sydvestjyllands
årlige BNP ville være knap 100 mio. kr. større, hvis andelen af højtuddannede var som i det øvrige Syddanmark. På
10 års sigt er der tale om effekter på ca. 270 job og knap 200 mio. kr. i BNP.
De sydvestjyske virksomheder har større udfordringer med at rekruttere højtuddannet arbejdskraft, end det øvrige
Syddanmark og Danmark (STAR-tallene for forgæves rekruttering mv.).
Sydvestjylland er afhængig af højtuddannet arbejdskraft, der er uddannet uden for landsdelen.
De unge, som er nødt til at forlade landsdelen for at studere, vender kun i begrænset omfang tilbage efter endt
uddannelse.
Unge med hjemstavn i andre dele af landet er utilbøjelige til at søge mod Sydvestjylland efter endt uddannelse.
De unge, som forlader Sydvestjylland, uddanner sig rent faktisk inden for områder, som efterspørges i
Sydvestjylland.

 



Analysen viser samlet set, at Sydvestjylland er mere udfordret end det øvrige Region Syddanmark og det øvrige land, og
at der er økonomiske og samfundsmæssige gevinster, hvis antallet af højtuddannede (dimittender med kandidatgrad) øges
i Sydvestjylland. Analysens resultater indgår i det videre arbejde for at styrke rammebetingelserne for at udbyde
videregående uddannelse i Sydvestjylland.

 

Analysens hovedresultater blev præsenteret på et møde i styregruppen for samarbejdet mellem virksomheder,
uddannelsesinstitutioner, kommuner og regionen i Esbjerg den 23. marts (Mødet blev afholdt som videomøde). Det blev
aftalt, at kommunikationen af analysen udskydes til et senere tidspunkt. Den endelige rapport sendes til Udvalget for
uddannelse og arbejdskraft, når den er færdig og i forbindelse med kommunikationen heraf.

 

Undervejs i analyseprocessen er der opstået behov for at belyse situationen vedr. de korte og mellemlange videregående
uddannelser, og dermed et behov for at udvide analysens omfang med yderligere data vedr. de korte og mellemlange
videregående uddannelser. Det er bl.a. Education Esbjerg, der efterspørger, at der en mere fyldestgørende analyse i
forhold til alle niveauer af videregående uddannelser. Det er administrationens vurdering, at en udvidelse af
undersøgelsen til at omfatte de korte og mellemlange videregående uddannelser giver et yderligere og bedre datagrundlag
for at styrke indsatsen for at øge uddannelsesniveauet i Sydvestjylland.

 

Det foreslås derfor, at der afsættes op til 125.000 kr. ekskl. moms hertil, som finansieres af ikke forlods disponerede
midler i budget 2020 for Regional Udvikling. De yderligere analyser vil blive indarbejdet i det igangværende
analysearbejde, således at der bliver offentliggjort én samlet rapport på et senere tidspunkt, forventeligt inden udgangen af
juni måned 2020.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler over for regionsrådet, at der afsættes yderligere op til 125.000 kr. ex moms til at gennemføre en
tillægsanalyse med fokus på at belyse udviklingen for dimittender med korte og mellemlange videregående uddannelser.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kristian Nørgaard og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Baggrundsnotat om analyse til UUA



Punkt 3: Uddannelsespuljen - Afrapportering af afsluttede projekter

20/15244

Resumé

Der er i perioden august 2019 til december 2019 afsluttet i alt syv projekter med støtte fra Region Syddanmarks
uddannelsespulje. Projekterne berører forskellige uddannelsesmæssige udfordringer og falder inden for en bred vifte af
mål og indsatsområder i handlingsplanerne for uddannelse i perioden 2016-2017.

Sagsfremstilling

Der er i perioden august 2019 til december 2019 afsluttet i alt syv projekter, der har modtaget støtte fra regionens
uddannelsespulje:             

Crossing IT
E-sport og Uddannelse i Region Syddanmark
Harteværket
HF-Genvejen (HF-BIIG)
Karrierelæring på tværs

Science i Syddanmark – Karrierelæring i Science fag
Vejen til ny mesterlære

 

Projekterne er igangsat i perioden fra 2016 til 2017. Som bilag er vedlagt en oversigt med en nærmere beskrivelse af hvert
af de otte projekter, herunder udvalgte resultater og erfaringer samt link til projekternes evalueringsrapporter.

Hvert af de afsluttede uddannelsespuljeprojekter har haft fokus på at skabe effekt i forhold til et eller flere af de
uddannelsespolitiske mål, som indgik i handlingsplanen for uddannelse på de tidspunkter, hvor de forskellige projekter
søgte uddannelsespuljen.

De syv projekter, der blev afsluttet i perioden august 2019 – december 2019, har beskæftiget sig med følgende
overordnede mål for uddannelse:

95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse.
60% af en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse.
50% af drengene på en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse.
25% af en ungdomsårgang skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse.
20% eller flere af en ungdomsårgang skal gennemføre en naturvidenskabelig, teknisk eller sundhedsfaglig
uddannelse.

Der er til målene knyttet en række indsatsområder, der har ændret sig fra handlingsplan til handlingsplan.

Projekterne har arbejdet med meget forskellige aktiviteter, målgrupper, løsninger og udfordringer inden for de
overordnede rammer fra handlingsplanerne. Dette er et resultat af, at de i deres udgangspunkt har skullet udvikle og
afprøve lokale løsninger på regionens overordnede mål og indsatsområder.

I forhold til de opnåede resultater og effekter i de enkelte projekter henvises der til bilaget, hvor der for hvert af de syv
projekter er en beskrivelse af udvalgte resultater og erfaringer med udgangspunkt i evalueringsrapporterne og de
afslutningsrapporter, som projekterne har indsendt til regionen. Alle projekterne evalueres af en ekstern konsulent efter
samme evalueringsmodel.

Læring og viden fra de afsluttede projekter indgår på baggrund af opsamling og evaluering i Region Syddanmarks arbejde
med kommende projekter og nye indsatsområder.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020



Til orientering.

 

Kristian Nørgaard og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oversigt over afsluttede projekter aug. 2019 - dec. 2019.



Punkt 4: Eventuelt

20/1512

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Formanden orienterede bl.a. om, at projektet ”Sydfyns Ungdomsuddannelser” har meddelt, at det stopper før tid, da
parterne bag projektet har modtaget afslag fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) på en forhåndsgodkendelse
af en fusion mellem de tre uddannelsesinstitutioner Faaborg Gymnasium, Svendborg Gymnasium og Svendborg
Erhvervsskole og Gymnasier. Projektet fik bevilget et tilskud på ca. 1 mio. kr. på regionsrådsmødet i juni 2019. Parterne
har meddelt, at projektet ”Sydfyns ungdomsuddannelser” allerede nu har skabt et godt samarbejde mellem de tre
institutioner i forhold til en række ting, og at dette samarbejde ventes udvidet.

Der var en gensidig orientering om fordelingsarbejdet 2020 til gymnasier og hf i Region Syddanmark.

 

Administrationen oplyste, at næste FVU-møde planlægges afholdt den 25. august 2020 kl. 11.00-14.00.

 

Som ønsket af udvalget på mødet den 27. februar 2020 vil der på et af de kommende møder blive forelagt et forslag til
pilotprojekt om regionale uddannelsesplaner og et kommissorium herfor.

 

Kristian Nørgaard og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 5: Næste møde

Sagsfremstilling

Næste møde er onsdag den 26. maj 2020 kl. 14 – 17 i regionshuset.

 

Mødeplanen for 2020 er:

 

Møde Bemærkninger

 

Torsdag den 18. juni 2020 kl. 12 - 15
 

 

Tirsdag den 25. august 2020 kl. 15 - 18
 

 

Torsdag den 10. september 2020 kl. 14 - 17
 

 

Torsdag den 29. oktober 2020 kl. 14 - 17
 

 

Torsdag den 26. november 2020 kl. 14 - 17

 

WHINN sidste dag

 

Torsdag den 17. december 2020 kl. 12 - 15
 

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Næste møde er onsdag den 26. maj 2020 kl. 14.00-17.00 i regionshuset.

 

De eksterne, aftalte møder udskydes til efteråret 2020.

 

Kristian Nørgaard og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

 



Punkt 6: Indstilling til børne- og undervisningsministeren vedr.
permanentgørelse af hf på Rybners

20/12597

Resumé

I 2016 fik Rybners, med regionsrådets opbakning, godkendelse til at udbyde den 2-årige hf-uddannelse i Esbjerg i en
tidsbegrænset periode på to år. I 2018 ansøgte Rybners regionsrådet om en permanentgørelse af udbuddet fra 2019.
Regionsrådet indstillede udbuddet til nedlukning. Ministeren afviste imidlertid indstillingen og forlængede
forsøgsperioden med to år.

 

Rybners genansøger nu om en permanentgørelse af deres 2-årige hf-uddannelse fra 2021. Regionsrådet skal afgive
indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen. Administrationen indstiller ud fra en samlet vurdering, at
regionsrådet ikke støtter Rybners’ ansøgning.

Sagsfremstilling

Rybners ønsker at permanentgøre deres 2-årige hf-uddannelse fra 2021 efter en fireårig prøveperiode (optag i 2017-2020).
For et tilbageblik på sagerne fra 2016 og 2018, herunder regionsrådets begrundelse for indstillingerne, se bilag 1.

 

Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerede rolle på ungdomsuddannelsesområdet på ny afgive indstilling til børne- og
undervisningsministeren i sagen.

 

Rybners’ ansøgning

Rybners bemærker bl.a. følgende i deres ansøgning:

Elevoptaget har været stabilt fra 2017 til 2019, hvor hf-uddannelsen på Rybners har været etableret (54-57 elever),
ligesom 63 unge har søgt uddannelsen pr. 15. marts 2020. 
De oplever at have udviklet en fast etableret og lokal kendt hf-uddannelse, der opfylder en efterspørgsel på hf-
uddannelser, der udbydes på institutioner med et ungdomsmiljø og tværgående elevaktiviteter. Dette behov er ifølge
Rybners en konsekvens af, at en stadigt stigende andel af hf-elever kommer direkte fra 9. og 10. klasse.
Karakterniveauet er for opadgående, hvilket de ser som et udtryk for, at skolen har været i stand til at udvikle,
tilpasse og forbedre den pædagogiske-didaktiske profil og praksis på få år.  
Der er etableret et fast hf-lærerkorps, herunder lærere med undervisningserfaring fra htx.
De har udnyttet de anderledes muligheder, de har som erhvervsskole, til at udvikle en hf-uddannelse med en
teknisk/ merkantil toning. Det betyder bl.a., at Rybners som den eneste hf-udbyder i Sydvestjylland tilbyder en
fagpakke på det tekniske område (matematik B og teknologi C).  
Der er udviklet et tæt samarbejde mellem htx- og hf-uddannelsen, og valgfag samlæses så vidt muligt. De betyder,
at de udnytter de pædagogiske ressourcer fra deres htx-afdeling og kan tilbyde valgfag, som normalt ikke udbydes
på hf-uddannelser (programmering mv.).
De har fokus på anvendelsesorienteret og professionsrettet undervisning. De har bl.a. veletablerede projekt- og
praktikforløb, hvor eleverne skal løse konkrete og virkelighedsnære problemstillinger gennem en kombination af
praktisk feltarbejde og den faglige undervisning.
De formår bl.a. gennem tæt samarbejde mellem studievejledere at opsamle frafaldne elever fra skolens andre
ungdomsuddannelser på hf-uddannelsen og dermed fastholde unge i uddannelse. Således kom ca. én ud af fire (14)
af de elever, der startede på hf-uddannelsen i 2019 fra andre uddannelser på Rybners. Denne gruppe af elever, synes
det er en fordel at kunne starte på hf-uddannelsen på Rybners, da de kender skolen og studiemiljøet i forvejen.     

 

Rybners’ ansøgning er vedlagt som bilag 2.

 



Høringssvar fra andre hf-udbydere

Rybners har, som foreskrevet, indhentet høringssvar fra de to naboinstitutioner i Esbjerg by i form af VUC Vest og
Esbjerg Gymnasium. Derudover har Rybners indhentet høringssvar fra hhv. Ribe Katedralskole og Varde Gymnasium. De
fire høringssvar er vedlagt som bilag 3. 

 

De fire høringsparter i hhv. Esbjerg, Ribe og Varde er imod en permanentgørelse af Rybners’ hf-udbud med baggrund i
følgende gennemgående argumenter:

Samtlige høringsparter bemærker, at der ud fra et kapacitetsperspektiv ikke er behov for et tredje udbud i Esbjerg
by. Dette skal for det første ses i lyset af, at ansøgertallet til hf i Esbjerg by er faldet med 14 procent i den periode,
hvor Rybners har udbudt hf-uddannelsen. Fra 2017 til 2018 faldt ansøgertallet med hele 26 procent. For det andet
forventes en yderligere tilbagegang i antallet af 15-19-årige i Esbjerg Kommune frem mod 2030.       
VUC Vest bærer det største tab af ansøgere. I perioden fra 2016 til 2020 har de haft en tilbagegang på 74 procent i
ansøgertallet. I 2019 optog VUC Vest 40 elever, hvilket ikke opfattes som en bæredygtigt elevvolumen på sigt.
Esbjerg Gymnasium og VUC Vest forventer pba. ovenstående, at der på sigt kun vil kunne oprettes fem hele hf-
klasser i Esbjerg by. Med tre udbydere vil det betyde, at én eller flere institutioner alt efter fordelingen kun vil have
elever til én klasse. 
Det kræver en vis elevvolumen, hvis uddannelsesinstitutionerne efter intentionen med hf-uddannelsen skal have den
fornødne tyngde og bredde i udbuddet af fagpakker til at ramme en bred vifte af korte og mellemlange
videregående uddannelser. Med tre hf-udbydere i Esbjerg risikerer man, at der vil være institutioner, der ikke har
den nødvendige volumen til at efterleve kvalitetskravet og derfor ikke kan fortsætte udbuddet af hf.
Ribe Katedralskole og Varde Gymnasium udtrykker en bekymring for overkapaciteten på hf-uddannelserne i
Esbjerg by. De mener, at en permanentgørelse af Rybners’ udbud på sigt vil gøre det vanskeligere at opretholde hf-
udbud i byer som Ribe og Varde.   

 

Administrationens sammenfattende vurdering

Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier, som gennemgås forneden.

 

Kapacitet og tilgængelighed:

Søgningen til hf i Esbjerg by har været for nedadgående i forsøgsperioden for et tredje udbud på Rybners. Samtidig
er optagelseskapaciteten fordoblet.
En fortsat og stigende overkapacitet vil føre til en øget konkurrence mellem de tre hf-udbydere i Esbjerg med den
mulige konsekvens, at et af udbuddene vil kunne risikere at skulle lukke.
En stigende overkapacitet vil ligeledes føre til, jf. høringssvarene, at der inden for kort tid vil være tale om tre
smalle udbud, hvilket vil begrænse valgmulighederne for fremtidige hf-ansøgere i Esbjerg by.
Et tredje udbud i Esbjerg by forbedrer ikke tilgængeligheden til hf-uddannelser i området. 

 

Demografi og elevgrundlag:

Elevgrundlaget for hf i Esbjerg er svundet ind og vil blive reduceret yderligere som følge af nedgangen i antallet af
15-19-årige.
Gymnasiereformen fra 2017 har betydet, at unge nu har mulighed for at søge ind på en hf-uddannelse direkte efter
9. klasse. En stigende andel af hf-elever er derfor under 17 år på optagelsestidspunktet. En større efterspørgsel på hf
udbudt i et ungdomsmiljø kan dog ikke alene forklare forskydningen i søgningen fra VUC Vest mod Rybners og
Esbjerg Gymnasium.

 

Indvirkning på de andre udbydere:

Rybners’ hf-udbud har i begrænset omfang påvirket de to mindre udbud i hhv. Ribe og Varde. Det er indtil videre
primært i Esbjerg by, at konkurrencen om de unge foregår.  



 

Relevans i lyset af regionsrådets mål for uddannelse og arbejdskraft:

De hidtidige erfaringer med oprettede fagpakker og valgfag indikerer, at Rybners’ hf-uddannelse ikke adskiller sig
markant fra de andre hf-uddannelser i Esbjerg by. Den særlige teknikpakke er i flere år ikke blevet oprettet og
blandt de nuværende elever har fem valgt fagpakken. 
Der er med de tilgængelige data ikke noget, der tydeligt indikerer, at studenter fra hf-uddannelsen på Rybners skulle
være mere tilbøjelige end andre hf-studenter til at søge videre på erhvervsuddannelser eller tekniske/ merkantile
videregående uddannelser. Det kan dog ikke udelukkes, at dette vil være tilfældet på sigt.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed:

Rybners har allerede et veltilrettelagt hf-udbud med en etableret lærerstab og gode faciliteter.
En permanentgørelse af udbuddet vil ikke være forbundet med store investeringer og er derfor ikke
samfundsøkonomisk uhensigtsmæssig. Det er den voksende overkapacitet på hf-uddannelsen i Esbjerg imidlertid.

 

Det er administrationens vurdering, at Rybners på få år har opbygget et godt og veltilrettelagt hf-udbud med en stabil
elevtilgang. Uddannelsen har således vist sig bæredygtig i hvert fald på kort sigt. Administrationen anerkender derudover,
at Rybners i nogen grad er lykkedes med at tone hf-uddannelsen i en teknisk retning. Rybners har således vist, at det godt
kan lade sig gøre at udbyde hf-uddannelsen på en erhvervsskole, fx pga. de gode samlæsningsmuligheder med htx.    

 

Administrationens vurdering er endvidere uddybet i bilag 1.

 

Ud fra en samlet afvejning er det administrationens vurdering, at regionsrådet heller ikke denne gang bør støtte
ansøgningen fra Rybners, og at man derfor bør afgive en negativ indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen.
Administrationen lægger særlig vægt på den markante og stigende overkapacitet på VUC Vests hf-udbud, der indikerer, at
der ikke er behov for en tredje udbyder i Esbjerg by. Den fremgang i søgningen til hf på op til 50 procent, som Esbjerg
Gymnasium og VUC Vest forventede som følge af gymnasieaftalen i 2016, er udeblevet. Endeligt er det administrationens
vurdering, at hf-uddannelsen på Rybners ikke adskiller sig fra de resterende udbud i Esbjerg by i en så tilstrækkelig grad,
at det berettiger en permanentgørelse.    

 

Den videre proces

Ansøgningen fra Rybners skal behandles af forretningsudvalget den 13. maj 2020 og af regionsrådet den 25. ma 2020j.
Dernæst skal regionsrådets indstilling sendes tilbage til Rybners, der senest den 10. juni 2020 skal indsende den samlede
ansøgning, inkl. regionsrådets indstilling, til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der forventes at offentliggøre
ministeriets beslutning i september 2020.

Indstilling

Det indstilles,

 

at udvalget anbefaler regionsrådet, at der afgives en indstilling til børne- og undervisningsministeren, hvor regionsrådet
ikke støtter ansøgningen fra Rybners om en permanentgørelse af deres hf-udbud.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Et flertal anbefaler Indstillingen over for regionsrådet.

 



Carsten Sørensen (O) tager forbehold.

 

Morten Weiss-Pedersen (C) stemmer imod indstillingen.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Administrationens uddybende vurdering

Bilag 2 - Ansøgning fra Rybners

Bilag 3 - Høringssvar



Punkt 7: Indstilling til børne- og undervisningsministeren vedr. 2-årig stx i
Odense

20/12586

Resumé

HF & VUC FYN ønsker at oprette et 2-årigt stx-udbud i Odense med start pr. 1. august 2021. Regionsrådet skal i kraft af
sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen.
Administrationen indstiller på baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter oprettelsen af et 2-årigt stx-udbud i
Odense for en tidsbegrænset periode på fire år. Samtidig indstiller administrationen, at opbakningen forudsætter, at
optagelseskapaciteten på HF & VUC FYNs hf-uddannelse i Odense reduceres.

Sagsfremstilling

HF & VUC FYN ønsker at oprette et 2-årigt stx-udbud i Odense med start pr. 1. august 2021 og vil søge ministeriet
herom i juni 2020.

 

Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til
undervisningsministeren i sagen.

 

Ansøgningen fra HF & VUC FYN

HF & VUC FYN bemærker bl.a. følgende i deres ansøgning:

Fyn er det eneste større område i Danmark, hvor den 2-årige stx-uddannelse ikke udbydes. Odense er samtidig den
eneste af landets fire største byer, hvor uddannelsen ikke udbydes. En ny 2-årig stx-uddannelse i Odense vil således
forbedre uddannelsesdækningen, ligesom udbuddet ikke vil konkurrere med eksisterende udbud af 2-årigt stx.
Den 2-årige stx-uddannelse giver direkte adgang til lange videregående uddannelser efter to år. Da den 2-årige hf-
uddannelse er rettet mod de korte og mellemlange videregående uddannelser, kræver det en udvidet fagpakke at
opnå adgang til lange videregående uddannelser efter to år, hvilket i praksis er særdeles vanskeligt for eleverne.
HF & VUC FYN har en stor hf-aktivitet i Odense. Det betyder, at de vil kunne anvende eksisterende lærerkræfter
og faciliteter i etableringen af en ny uddannelse. Der er desuden gode muligheder for et fælles studiemiljø med hf-
uddannelsen. 
Der er behov for et alternativ for de særligt kompetente og målrettede hf’ere, der ikke kommer direkte fra
folkeskolen og af forskellige årsager oplever et tidspres.
En 2-årig stx-uddannelse i Odense vil ikke være et reelt alternativ til den 3-årige stx-uddannelse, da de potentielle
elever tidligst kan optages ét år efter, at de har afsluttet 9. klasse. En 2-årig stx vil dog i nogen omfang kunne
indvirke på optaget på hf-uddannelsen.

 

Ansøgningen fra HF & VUC FYN er vedlagt som bilag 2.

 

Høringssvar fra interessenter

HF & VUC FYN har som foreskrevet indhentet høringssvar fra de eksisterende udbydere af 2-årig stx og de almene
gymnasier på Fyn. Høringssvarene fremgår af bilag 3.

 

De eksisterende udbydere af 2-årig stx støtter op om et nyt udbud i Odense ud fra følgende argumenter:

Uddannelsen savner repræsentation på Fyn, og de eksisterende udbydere vurderer, at elevgrundlaget for en 2-årig
stx-uddannelse er til stede i Odense.



Den 2-årige stx-uddannelse er et godt tilbud for unge, som ønsker de samme uddannelsesmuligheder som med en 3-
årig stx-uddannelse, men er underlagt et tidspres.

 

De almene gymnasier på Fyn er imod et 2-årigt stx-udbud i Odense primært ud fra følgende argumenter:

En udbudsansøgning som denne bør afvente evalueringen af hf-uddannelsen (ultimo 2021) og eventuelle
tilpasninger af uddannelsen som følge heraf. De almene gymnasier anerkender, at det i dag er vanskeligt for hf-
elever, at kvalificere sig til de lange videregående uddannelser, men forventer at dette vil blive adresseret som følge
af evalueringen.
Det er ikke sandsynliggjort, at elevgrundlaget for en 2-årig stx-uddannelse er tilstede i Odense alene. De almene
gymnasier frygter således, at en 2-årigt stx-udbud i Odense vil føre til en elevnedgang på de mindre hf-udbud uden
for Odense.
Søgningen til de eksisterende 2-årige stx-uddannelser er ikke steget markant som følge af hf-reformen, hvilket taler
imod, at der skulle være en stor efterspørgsel på et toårigt hf-alternativ.
Der vil i givet fald være behov for, at optagelseskapaciteten på HF & VUC FYN reduceres.

 

Administrationens sammenfattende vurdering
Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier, som gennemgås forneden.

 

Kapacitet og tilgængelighed:

Tilgængeligheden vil styrkes væsentligt med et 2-årigt stx-udbud i Odense, da der i dag ikke findes et udbud på
Fyn. Dette til trods for, at uddannelsen er mest udbredt i de store byer. 
Der er ledig kapacitet på hf-uddannelser i og uden for Odense. Det er derfor sandsynligt, at et 2-årigt stx-udbud vil
kunne bidrage til yderligere overkapacitet hos andre hf-udbydere.

Et nyt udbud forventes ikke at påvirke kapaciteten på de 3-årige stx-uddannelser, som retter sig mod en anden og
yngre målgruppe end den 2-årige stx-uddannelse. Ansøgertallene fra de eksisterende udbud viser også, at unge, der
søger ind på de 2-årige stx-uddannelser i gennemsnit er noget ældre end de unge, der søger ind på de 3-årige stx-
uddannelser.     

På den baggrund vurderer administrationen, at et udbud af 2-årigt stx bør ledsages af en reduktion i kapaciteten på
HF & VUC FYNs hf-uddannelse i Odense, som i dag er sat til 12 klasser. Det skal modvirke en forskydning i hf-
søgningen fra decentrale udbud mod Odense.

 

Demografi og elevgrundlag:

Antallet af 15-19-årige vil være for nedadgående i alle fynske kommuner frem mod 2030. Fra 2010 til 2020 er
antallet af 15-19-årige i Odense Kommune faldet med fem procent.   
Hf-uddannelserne på Fyn har imidlertid oplevet en fremgang i søgningen fra 2019 til 2020 (tal pr. 15 marts),
ligesom søgningen samlet set har været forholdsvis høj og stabil siden 2012.
HF & VUC FYNs hf-uddannelse i Odense havde pr. 15. marts 2020 384 ansøgere, hvilket svarer til en oversøgning
på 24 elever.
Udbuddene i Aarhus og Aalborg har de seneste fem år i gennemsnit haft hhv. ca. 50 og ca. 120 ansøgere.
Administrationen vurderer samlet set, at elevgrundlaget for et 2-årigt stx-udbud er tilstede i Odense og primært
blandt HF & VUC FYNs egne hf-ansøgere.         

 

Indvirkning på de eksisterende hf- og stx-udbydere:

Det vurderes, at et 2-årigt stx-udbud kun i begrænset omfang vil reducere optaget hos de nuværende hf- og stx-
udbydere i Odense og på Fyn i øvrigt, da den primære elevforskydning, som nævnt oven for, forventes at komme
fra det store hf-udbud på HF & VUC FYN.  



Det må dog forventes, at der med den nuværende hf-struktur vil være unge på hele Fyn, som vil være interesseret i
en toårig ungdomsuddannelse, som giver direkte adgang til lange videregående uddannelser. Uddannelsen vil
således i begrænset omfang kunne tiltrække unge, som ellers ville søge ind på de mere trængte hf-uddannelser uden
for Odense.   
En evaluering af hf-reformen vil ligge klar ultimo 2021. Administrationen vurderer, at evalueringen kan føre til
tilpasninger af hf-uddannelsen, bl.a. hvad angår overgangen til lange videregående uddannelser. Det vurderes dog,
at eventuelle tilpasninger har lange udsigter. 

 

Relevans i lyset af regionsrådets mål for uddannelse og arbejdskraft:

Administrationen vurderer, at en 2-årig stx-uddannelse vil kunne bidrage til at løfte Syddanmarks pt. relativt lave
andel af borgere med en lang videregående uddannelse, hvilket er indbefattet af regionsrådets mål om, at flere skal
gennemgå en videregående uddannelse. Dette fordi den 2-årige stx giver direkte adgang til de lange videregående
uddannelser.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed:

HF & VUC FYN råder over de fornødne lærerkræfter og faciliteter som følge af sin store hf-aktivitet. Etableringen
af et 2-årigt stx-udbud vil således ikke være forbundet med større investeringer.   

 

Administrationens vurdering er endvidere uddybet i bilag 1.

 

Ud fra en samlet afvejning er det administrationens anbefaling, at regionsrådet bør støtte ansøgningen fra HF & VUC
FYN, og at man derfor bør afgive en positiv indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen. Administrationen
lægger særligt vægt på at uddannelsen pt. ikke er til stede på Fyn, som den eneste landsdel.

 

Det er dog samtidig administrationens anbefaling, at en positiv indstilling bør ledsages af en reduktion i
optagelseskapaciteten på HF & VUC FYNs 2-årige hf-uddannelse i Odense på fx en klasse, dvs. fra de nuværende 12 til
11 klasser. Tiltaget skal modvirke en uønsket forskydning i søgningen fra decentrale hf-udbud på Fyn mod en 2-årig stx-
uddannelse i Odense.

 

Endeligt at det administrationens anbefaling, at udbudsgodkendelsen i første omgang gives for en fireårig periode for på
den måde at kunne følge, hvordan udbuddet indvirker på de eksisterende gymnasiale udbud på Fyn, og hvad en evaluering
af hf-uddannelsen fører til.

 

Den videre proces
Ansøgningen fra HF & VUC FYN skal behandles af forretningsudvalget den 13. maj og af regionsrådet den 25. maj.
Dernæst skal regionsrådets indstilling sendes tilbage til HF & VUC FYN, der senest den 10. juni skal indsende den
samlede ansøgning, inkl. regionsrådets indstilling, til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der forventes at udmelde
ministeriets beslutning i september 2020.

Indstilling

Det indstilles, 

 

At udvalget anbefaler regionsrådet, at der afgives en indstilling til børne- og undervisningsministeren, hvor regionsrådet
støtter ansøgningen fra HF & VUC FYN om udbudsgodkendelse til 2-årig stx i Odense.



 

At udvalget anbefaler regionsrådet, at en eventuel udbudsgodkendelse til 2-årig stx følges op af en kapacitetsbegrænsning
på HF & VUC FYNs hf-uddannelse i Odense.

 

At udvalget anbefaler regionsrådet, at en eventuel udbudsgodkendelse til 2-årig stx i første omgang gives for en fireårig
periode.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Administrationens uddybende vurdering

Bilag 2 - Ansøgning fra HF og VUC FYN

Bilag 3 - Høringssvar



Punkt 8: Indstilling til børne- og undervisningsministeren vedr. ansøgning
om htx i Vejen

19/7614

Resumé
Vejen Business College og Vejen Gymnasium og HF ønsker at oprette et htx-udbud med
start pr. 1. august 2021. Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på
ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og undervisningsministeren i
sagen. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet vurdering, at udvalget drøfter,
hvorvidt det skal anbefales regionsrådet at støtte ansøgningen fra Vejen Business College og
Vejen Gymnasium om udbudsgodkendelse til htx.
Sagsfremstilling

Vejen Business College (herefter VBC) og Vejen Gymnasium og HF (herefter VG) ønsker at oprette et htx-udbud med
start pr. 1. august 2021 og vil søge ministeriet herom i juni 2020.

 

Ansøgningen tager afsæt i ”Aftale om øget udbud af erhvervsrettede uddannelser i hele Danmark…” (indgået i april 2019
mellem V, K, S, DF, R og SF). Aftalen har til hensigt, at de unge skal vælge en ungdomsuddannelse baseret på interesser,
evner og ønsker, hvilket kræver, at de unge mødes af en bred vifte af forskellige og relevante uddannelsesmuligheder, der
er geografisk tilgængelige.

 

Økonomisk og juridisk skal et samarbejde imellem VBC og VG omkring etableringen af htx-uddannelsen ske ved, at
VBC i sin egenskab af erhvervsgymnasium ansøger om retten til at udbyde htx-uddannelsen, hvorefter undervisningen
udlægges og gennemføres hos VG.

 

Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og
undervisningsministeren i sagen.

 

Ansøgningen fra VBC og VG

VBC og VG bemærker bl.a. følgende i deres ansøgning:

Virksomhederne i Vejen Kommune oplever mangel på faglært arbejdskraft, særligt faglærte og medarbejdere med
tekniske og naturvidenskabelige kompetencer, og ambitionen med en htx er at tilbyde en teknisk uddannelse, der
matcher erhvervsstrukturen i Vejen Kommune.
Det er planen, at en htx i Vejen primært vil have fokus på energi- og byggeriområdet, hvor der i kommunen er over
3.700 arbejdspladser og fortsat stor efterspørgsel på arbejdskraft.
I 2019 var der i alt 78 unge fra Vejen Kommune i gang på en htx-uddannelse i hhv. Kolding, Esbjerg, Vejle og
Haderslev.
Det forventes, at et lokalt udbud vil kunne tiltrække størstedelen af de unge i Vejen Kommune, der fremover ønsker
en htx, samt nogle af de elever, der ellers ville vælge en stx. Målet er at kunne oprette to spor pr. årgang.
Et lokalt udbud vil sikre en markant forbedret tilgængelighed til htx for kommunens unge og samtidig bidrage til at
afbøde effekten af den nuværende tendens, hvor ca. 1/3 af de uddannelsessøgende tager en gymnasial uddannelse
uden for kommunen, og hvor elevgrundlaget svinder kraftigt ind hen over de kommende år, grundet de faldende
årgange.
I Vejen Kommune er der relativt flere, der vælger en erhvervsuddannelse og relativt færre, der vælger en gymnasial
uddannelse (ift. regionsgennemsnittet). Samtidig har kommunen en stor gruppe af unge, der ikke får en uddannelse.
Det er forventningen, at en ekstra valgmulighed, i form af en htx-uddannelse, vil bidrage til at opveje disse to
forhold.



Ved at etablere en htx og tilhørende værkstedsfaciliteter forventer man, at htx-uddannelsen bliver en katalysator for,
at der på sigt kan udbydes en satellituddannelse med grundløb 1 og 2 inden for andre erhvervsuddannelser, på
samme måde som det er gjort på succesfuld vis med de nuværende SOSU grundforløb.
En htx-uddannelse vil medvirke til, at VG’s nuværende fysiske rammer og kapacitet udnyttes fuldt ud.

 

Endelig fremhæver VBC og VG, at en htx-uddannelse vil være en naturlig løftestang i en proces frem mod mulig
yderligere integration af de to institutioner, dvs. en videreudvikling af det nuværende Campus Vejen, hvor ét
uddannelsestilbud mere forventes at kunne øge det samlede elevtal.

 

Ansøgningen fra VBC og VG (inkl. høringssvar) er vedlagt som bilag 1.

 

Støtteerklæringer

VBC og VG har vedlagt støtteerklæringer fra Vejen Kommune, UdviklingVejen, samt fire virksomheder, der er baseret i
kommunen (se bilag 1). Alle parter bakker op om tiltaget bl.a. ud fra et arbejdskraftsperspektiv og de forventer samtidig,
at det kan bidrage til at flere gennemfører en ungdomsuddannelse.

 

Virksomhederne tilbyder samtidig at støtte op om en mulig ny htx-uddannelse ved at indgå i samarbejde med
uddannelsesinstitutionerne i forhold til at få de unge på virksomhedsbesøg, i praktik og ved at indgå i
undervisningsforløb.

 

Høringssvar fra interessenter

VBC og VG har som foreskrevet indhentet høringssvar fra de nærmest liggende htx-udbydere: Rybners i Esbjerg,
HANSENBERG i Kolding, Ribe Katedralskole, Erhvervsgymnasiet Grindsted og EUC Syd. Høringssvarene indgår i
bilag 1.

 

De fem nuværende htx-udbydere er imod et htx-udbud i Vejen, primært ud fra disse argumenter:

Samtlige udbydere bemærker, at der ikke er behov for mere kapacitet på htx-uddannelsen i det pågældende
geografiske område, i form af et nyt udbud i Vejen.
Et nyt htx-udbud i Vejen vil kunne reducere optaget hos de nuværende udbydere, der i forvejen er under pres pga.
faldende ungdomsårgange og vigende søgetal.
De nuværende udbydere kæmper allerede med at opretholde en faglig, social og økonomisk bæredygtighed og et
nyt udbud i området vil kun forværre denne situation.
Erhvervsgymnasiet Grindsted bemærker, at et vigende elevtal på htx i Grindsted kan betyde, at udbuddet ikke vil
kunne opretholdes, idet skolen kun har én htx-klasse pr. årgang.
I en analyse foretaget af Undervisningsministeriet i 2017 med afsæt i gymnasieaftalen, er Vejen Kommune ikke på
listen over områder, hvor det kan sandsynliggøres, at unge afholder sig fra at søge htx på grund af geografiske
barrierer.
Ribe Katedralskole bemærker, at de netop har oprettet et nyt htx-udbud (start i august 2020), hvilket forbedrer
tilgængeligheden til htx-uddannelsen, også for de unge i Vejen Kommune.
Undervisningen på htx forudsætter adgang til professionelle værkstedsfaciliteter, hvilket kræver store investeringer.

 

Administrationens sammenfattende vurdering
Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier, som gennemgås forneden.

 

Kapacitet og tilgængelighed:



Der er ledig kapacitet hos de fem nærmeste htx-udbydere og dermed mulighed for, at de unge fra Vejen Kommune
på nuværende tidspunkt kan få plads på htx-uddannelsen, hvis de er villige til at transportere sig ud af kommunen.
For de unge, der bor i Vejen by, er der pt. en rimelig god tilgængelighed til htx-uddannelsen i Kolding. Ikke desto
mindre vil et htx-udbud i Vejen by være forbundet med en endnu kortere transporttid for de lokale unge.
For de unge, der ikke bor i eller omkring Vejen by, er der ofte tale om en væsentligt længere transporttid til det
nærmeste htx-udbud og her vil et htx-udbud i Vejen kunne gøre uddannelsen væsentligt mere tilgængelig for denne
gruppe, end det er tilfældet pt.

 

Demografi og elevgrundlag:

Ungdomsårgangene (antal 15-16-årige) har været for nedadgående i Vejen Kommune siden 2010. Frem mod 2030
ventes en yderligere nedgang på 19 procent i kommunen.
Et lignende udvikling udspiller sig i Esbjerg, Billund og Haderslev Kommuner, hvilket taler imod at introducere en
ny htx-udbyder på nuværende tidspunkt.
Der har de seneste to år været ca. 40 htx-ansøgere fra Vejen Kommune. Heraf forventes en del at ville foretrække et
lokalt udbud, hvis det blev etableret. Derudover antages det, at der i den ansøgergruppe, der pt. vælger
naturvidenskabelig stx, også ville kunne hentes nogle htx-ansøgere i tilfælde af et lokalt udbud. På den baggrund
vurderes der at være elevgrundlag for et lille htx-udbud i Vejen, men at det er uvist, hvorvidt man kan nå op på de to
spor pr. årgang, som ministeriet anser som et minimum ved et nyt udbud.

 

Indvirkning på de eksisterende udbydere:

Et htx-udbud i Vejen vil kunne reducere optaget hos særligt HANSENBERG, men også i nogen grad hos Rybners,
med et pres på studieretnings- og valgfagsudbuddet til følge.
De små udbud i Grindsted og Ribe optager også htx-ansøgere fra Vejen Kommune. Et htx-udbud i Vejen kan derfor
også svække elevgrundlaget for disse to små udbud, hvor hver eneste ansøger er vigtig for at sikre udbuddets
overlevelse på sigt.
Det kan ikke udelukkes, at et udbud i Vejen også vil indvirke negativt på det nuværende udbud i Haderslev (EUC
Syd), der er af samme størrelse som det i Ribe og Grindsted. De meget lange transporttider fra Vejen Kommunes
otte største byer til EUC Syd i Haderslev (alle over 60 min) indikerer dog, at kun få unge i Vejen Kommune måtte
søge mod Haderslev.
Udbuddet i Ribe er netop åbnet i 2020 med blot 14 ansøgere i første omgang, heraf en enkelt fra Vejen Kommune.
Ribe Katedralskole tiltrækker dog pt. en vis andel ansøgere fra Vejen Kommune (typisk Rødding) til uddannelser,
der også udbydes i Vejen (stx, hf, hhx). Det vurderes derfor at være muligt for Ribe også at tiltrække ansøgere til
htx, selv ved et udbud i Vejen.
Det er administrationens vurdering, at et nyt htx-udbud i Vejen vil kunne reducere optaget hos de eksisterende
udbydere (også i lyset af de faldende ungdomsårgange). Herunder, at det nyetablerede udbud i Ribe vil få bedre
muligheder for at komme fra start og på sigt blive bæredygtigt, hvis der ikke etableres et nyt htx-udbud i Vejen.

 

Relevans i lyset af regionsrådets mål for uddannelse og arbejdskraft:

Tiltaget harmonerer godt med regionsrådets mål om ”Flere med STEM-kompetencer”.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed:

VBC og VG anslår de samlede etableringsomkostninger til køb af inventar og udstyr, indretning af værksted, løn til
ledelse inden studiestart i august 2021 og markedsføring til at andrage kr. 1.650.000.
En opstart af et htx-udbud i Vejen vil være forbundet med udgifter til opbygningen af værkstedsfaciliteter mv.
hvilket kan være samfundsøkonomisk uhensigtsmæssigt, medmindre det nye udbud i Vejen viser sig at tiltrække
flere unge til htx-uddannelsen samlet set.

 

Administrationens vurdering er endvidere uddybet i bilag 2.



 

Den videre proces
Ansøgningen fra VBC og VG skal behandles af forretningsudvalget den 13. maj og af regionsrådet den 25. maj. Dernæst
skal regionsrådets indstilling sendes tilbage til VBC og VG, der senest den 10. juni skal indsende den samlede ansøgning,
inkl. regionsrådets indstilling, til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der forventes at offentliggøre ministeriets
beslutning i september 2020.

Indstilling

Det indstilles, 

 

at udvalget drøfter, hvorvidt det skal anbefales regionsrådet at støtte ansøgningen fra Vejen Business College og Vejen
Gymnasium om udbudsgodkendelse til htx.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Udvalget anbefaler regionsrådet at støtte ansøgningen fra Vejen Business College og Vejen Gymnasium om
udbudsgodkendelse til htx.

 

Udvalget finder erhvervslivets opbakning til et nyt htx udbud i Vejen positiv, og bemærker, at det er vigtigt, at
erhvervslivet bidrager til, at etableringen af et htx-udbud i Vejen bliver succesfuld. Udvalget vil derfor, såfremt børne- og
undervisningsministeren godkender udbuddet, bede UdviklingVejen om på et senere udvalgsmøde at fortælle nærmere om
det.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning inkl. høringssvar

Bilag 2 - Administrationens uddybende vurdering



Punkt 9: Indstilling til børne- og undervisningsministeren vedr. grundforløb
1 inden for omsorg, sundhed og pædagogik i Ringe

20/12582

Resumé

Midtfyns Gymnasium ønsker at udbyde grundforløb 1 inden for hovedområdet omsorg, sundhed og pædagogik (rettet
mod SOSU) i Ringe med start pr. 1. august 2021. Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på
ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen. Administrationen indstiller
på baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter oprettelsen af et grundforløb 1 inden for omsorg, sundhed og
pædagogik i Ringe.

Sagsfremstilling

Midtfyns Gymnasium ønsker godkendelse til at udbyde grundforløb 1 inden for hovedområdet omsorg, sundhed og
pædagogik rettet mod SOSU (herefter GF1 OSP) i Ringe med start pr. 1. august 2021 og frem til 2027. De vil søge
ministeriet herom i juni 2020.

 

Ansøgningen tager afsæt i ”Aftale om øget udbud af erhvervsrettede uddannelser i hele Danmark…” (indgået i april 2019
mellem V, K, S, DF, R og SF). Aftalen har til hensigt, at de unge skal vælge en ungdomsuddannelse baseret på interesser,
evner og ønsker, hvilket kræver, at de unge mødes af en bred vifte af forskellige og relevante uddannelsesmuligheder, der
er geografisk tilgængelige.

 

Aftalen giver via den efterfølgende lovgivning bl.a. mulighed for, at almene gymnasier kan søge om godkendelse til
udbud af erhvervsuddannelsernes grundforløb i særlige tilfælde og for en tidsbegrænset periode. En sådan godkendelse
forudsætter, at der er indgået en partnerskabsaftale med en erhvervsskole, der ligger i samme geografiske område, og som
er godkendt til udbud af uddannelsen, og som har aktivitet på den pågældende uddannelse.

 

Midtfyns Gymnasium ønsker at indgå i en partnerskabsaftale med Social- og Sundhedsskolen Fyn (herefter SOSU Fyn)
om udbuddet, men denne part stiller sig kritisk over for et udbud i Ringe.

 

Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og
undervisningsministeren i sagen.

 

Ansøgningen fra Midtfyns Gymnasium

Midtfyns Gymnasium bemærker bl.a. følgende i deres ansøgning:

Faaborg-Midtfyn Kommune er Fyns geografisk største kommune, hvilket indebærer lang transporttid til
ungdomsuddannelser udover stx.
Kommunen mangler faglærte inden for SOSU-området og søger nu med forskellige initiativer at styrke
rekrutteringen, herunder en praktikpladsgaranti til grundforløbselever.
Et GF1-udbud i Ringe vil via en større geografisk nærhed understøtte, at flere unge vil kunne gennemføre en
SOSU-uddannelse grundet kortere transporttid til uddannelsens første del.
I kommunen er der 12 procent af en årgang, der ikke får en ungdomsuddannelse. Den større nærhed til en
erhvervsuddannelse forventes at hæve antallet af erhvervsuddannede og herigennem bidrage til at højne
uddannelsesniveauet generelt i kommunen.
Et GF1-udbud i Ringe vil kunne indskrænke søgningen til GF1 på SOSU Fyns afdelinger i hhv. Odense og
Svendborg, men det forventes samtidig, at kunne generere flere elever til GF2 og hovedforløbene i
Odense/Svendborg.



I 2019 og 2020 har der været ca. 35 ansøgere fra Faaborg-Midtfyn Kommune til de nuværende GF1 OSP i Odense
og Svendborg. Midtfyns Gymnasium forventer at ca. 20 unge – ved en tilsvarende fremtidig søgning – ville vælge
et udbud i Ringe. Hertil forventes der yderligere elever i kraft af en øget overgangsfrekvens til GF1 OSP, grundet
større nærhed.

 

Midtfyns Gymnasium forklarer desuden, at kommende grundforløbselever vil blive en integreret del af skolens liv og
velfungerende ungdomsmiljø og de vil indgå i fællesskabet på lige fod med gymnasieeleverne. Rent fysisk vil
grundforløbseleverne få tildelt klasselokale i samme område som nye 1.g-klasser og det er således tanken, at de vil kunne
tage den første del af deres ungdomsuddannelse sammen med deres kammerater fra grundskolen.

 

Ansøgningen fra Midtfyns Gymnasium er vedlagt som bilag 2.

 

Støtteerklæringer og høringssvar

Midtfyns Gymnasium har vedlagt en støtteerklæring fra Faaborg-Midtfyn Kommune, der bakker op om ansøgningen,
både ud fra et uddannelsesdækningsperspektiv og et arbejdskraftsperspektiv.

 

Midtfyns Gymnasium har også som påkrævet indhentet et høringssvar fra SOSU Fyn.

 

SOSU Fyn kan ikke støtte Midtfyns Gymnasiums ønske om at udbyde GF1:

SOSU Fyn er meget optaget af at sikre et uddannelsesudbud af høj kvalitet og de er i den forbindelse
opmærksomme på, at ”skrabede” tilbud kan være højrisikable ift. skolens bestræbelser på at øge den positive
opmærksomhed omkring SOSU-uddannelserne.
SOSU Fyn ønsker at tilbyde alle GF1-elever de optimale rammer og faciliteter, hvilket de ikke finder foreneligt
med et isoleret GF1-tilbud for en enkelt klasse på et alment gymnasium.
Et GF1-optag i Ringe vil kunne svække elevgrundlaget for SOSU Fyns udbud i Svendborg og dermed true
bæredygtigheden af et ellers velfungerende tilbud.
SOSU Fyn ønsker at målrette rekrutteringskræfterne mod fynske unge, der har langt til en SOSU-uddannelse.
Således er man fx i dialog med Faaborg Gymnasium om at skabe gode logistiske løsninger, der bl.a. kan lette
transporttiden for de unge fra Faaborg ift. udbuddet i Svendborg.
Den positive effekt ved et GF1 i Ringe vurderes begrænset, da eleverne efter 20 uger (ved opstarten på GF2)
alligevel vil skulle bevæge sig til enten Odense eller Svendborg.

 

Støtteerklæring og høringssvar er vedlagt som bilag 3.

 

Administrationens sammenfattende vurdering
Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier, som gennemgås forneden.

 

Kapacitet og tilgængelighed:

Der er ledig kapacitet på GF1 OSP (SOSU) hos SOSU Fyn i både Odense og Svendborg. Der er således mulighed
for, at de unge fra Faaborg-Midtfyn Kommune kan få plads på GF1 OSP-uddannelsen, hvis de er villige til at
transportere sig ud af kommunen.

For de unge, der bor i Ringe, er der pt. en rimelig god tilgængelighed til GF1 OSP i Svendborg. Ikke desto mindre
vil et GF1-udbud i Ringe være forbundet med en endnu kortere transporttid for de lokale unge.



For de unge i Faaborg-Midtfyn Kommune, der ikke bor i eller omkring Ringe, er der ofte tale om en væsentligt
længere transporttid til det nærmeste GF1 OSP udbud og her vil et udbud i Ringe kunne gøre uddannelsen
væsentligt mere tilgængelig for denne gruppe, end det er tilfældet pt.

 

Demografi og elevgrundlag:

Ungdomsårgangene (antal 15-16-årige) har været for nedadgående i Faaborg-Midtfyn Kommune siden 2010 (fald
på 15 procent). Frem mod 2030 ventes en yderligere nedgang på 13 procent i kommunen. Dette taler imod at
introducere en ny GF1-udbyder i området på nuværende tidspunkt.
Der har de seneste to år været ca. 35 GF1 OSP-ansøgere fra Faaborg-Midtfyn Kommune. Heraf forventes nogle at
ville foretrække et lokalt udbud, hvis det blev etableret.
Målgruppen antages også at kunne omfatte ansøgerprofiler, der lige nu vælger stx (eneste lokale uddannelse), samt
nogle af de ikke-gymnasieparate unge i kommunen, der i dag ikke, eller meget sent, gennemfører en
ungdomsuddannelse.
På den baggrund vurderes der at være elevgrundlag for et lille GF1 OSP-udbud i Ringe, formodentligt omkring 20-
25 elever pr. år.

 

Indvirkning på de eksisterende udbydere:

Et nyt GF1-udbud i Ringe vurderes at kunne reducere GF1-optaget hos SOSU Fyn.
Administrationen bemærker dog samtidigt, at i det omfang det vil lykkes for Midtfyns Gymnasium at tiltrække de
forventede 20-25 ansøgere årligt til et nyt udbud i Ringe, herunder elever som ellers ikke ville have valgt
uddannelsen, så vil disse elever i vid udstrækning fortsætte deres SOSU-uddannelse på GF2 hos SOSU Fyn.
Samlet set forventer administrationen dermed både en positiv og en negativ effekt på SOSU Fyns optag, som følge
af et muligt nyt GF1 OSP udbud i Ringe.

 

Relevans i lyset af regionsrådets mål for uddannelse og arbejdskraft:

Tiltaget harmonerer godt med regionsrådets mål om ”Flere skal gennemføre en ungdomsuddannelse” og ”Flere
faglærte”.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed:

Midtfyns Gymnasium anslår, at der vil være tale om investeringer på omkring ½ million kroner til omdannelse af
eksisterende, ledige faglokaler.
Administrationen finder en etableringsomkostning i denne størrelsesorden rimelig, hvis det som forventet kan
resultere i et stabilt optag på 20-25 elever årligt på et nyt lille GF1 OSP i Ringe, der kan bidrage til at løse manglen
på faglærte SOSU-hjælpere og assistenter i Faaborg-Midtfyn Kommune.

 

Administrationens vurdering er endvidere uddybet i bilag 1.

 

Ud fra en samlet afvejning er det administrationens vurdering, at regionsrådet bør støtte ansøgningen fra Midtfyns
Gymnasium, og at man derfor bør afgive en positiv indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen.
Administrationen lægger særlig vægt på, at et GF1 OSP udbud i Ringe vil resultere i en markant forbedret tilgængelighed
til erhvervsuddannelser i Faaborg-Midtfyn Kommune, hvilket harmonerer godt med både national, regional og kommunal
uddannelsespolitik for så vidt angår målet om en bedre uddannelsesdækning.

 

Den videre proces
Ansøgningen fra Midtfyns Gymnasium skal behandles af forretningsudvalget den 13. maj og af regionsrådet den 25. maj.
Dernæst skal regionsrådets indstilling sendes tilbage til Midtfyns Gymnasium, der senest den 10. juni skal indsende den



samlede ansøgning, inkl. regionsrådets indstilling, til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der forventes at
offentliggøre ministeriets beslutning i september 2020.

Indstilling

Det indstilles, 

 

At udvalget anbefaler regionsrådet, at der afgives en positiv indstilling til børne- og undervisningsministeren, hvor
regionsrådet støtter ansøgningen fra Midtfyns Gymnasium om udbudsgodkendelse til grundforløb 1 Omsorg, sundhed og
pædagogik i Ringe.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Administrationens uddybende vurdering

Bilag 2 - Ansøgning fra Midtfyns Gymnasium

Bilag 3 - Støtteerklæring fra FMK og høringssvar fra SOSU Fyn



Punkt 10: Søgning til ungdomsuddannelserne 2020

20/14685

Resumé

Der redegøres for udviklingen i 1. prioritetsansøgninger til gymnasiale uddannelser i Syddanmark på baggrund af
indberetninger fra gymnasierne og Børne- og Undervisningsministeriets opgørelser samt for udviklingen vedr.
erhvervsuddannelser på baggrund af ministeriets opgørelser.

Sagsfremstilling

I det følgende redegøres for udviklingen i 1. prioritetsansøgninger til gymnasiale uddannelser i Syddanmark på baggrund
af indberetninger fra gymnasierne og Børne- og Undervisningsministeriet opgørelser samt for udviklingen vedr.
erhvervsuddannelser på baggrund af ministeriets opgørelser.

 

Regionen Syddanmark indsamler data om 1. prioritetsansøgninger til de gymnasiale uddannelser i forbindelse med sin
myndighedsopgave vedr. koordinering af ungdomsuddannelser i Syddanmark. Tallene er baseret på indberetning af alle
ansøgninger til institutioner, der er beliggende i Syddanmark. En mindre del af ansøgerne har ikke bopæl i regionen og
syddanske unge søger også til andre regioner, og derfor er de indberettede tal ikke sammenlignelige med de tal
undervisningsministeriet offentliggør. Ministeriets tal er baseret på ansøgernes bopæl. Dertil kommer, at ministeriet kun
inkluderer ansøgere, der kommer direkte fra 9.-10. klasse. Regionens opgørelse tæller alle ansøgninger til de enkelte
institutioner. På Hf giver dette normalt en meget stor forskel i opgørelsen af ansøgere.

 

Udviklingen i søgetallene skal ses i lyset af, at antallet af 15-16 årige i Syddanmark er steget med 0,5 procent fra 2019-
2020.

 

Børne- og Undervisningsministeriets opgørelser af søgningen til de ungdomsuddannelserne

Børne- og Undervisningsministeriet omfatter de elever, der søger en uddannelse direkte fra 9. eller 10. klasse. 
Hovedresultater af Børne- og Undervisningsministeriets opgørelse:

Stigning på syv procent i antal ansøgninger til erhvervsuddannelse i Syddanmark.
Stigning på under en procent i antal ansøgninger til de gymnasiale uddannelser i Syddanmark.
23 procent af de unge søger en erhvervsuddannelse efter 9. og 10. klasse, mens 68 procent søger gymnasial
uddannelse. Opdelt på hovedområder er der flere ansøgninger til Fødevarer, jordbrug og oplevelser (14 procent)
samt Teknologi, byggeri og transport (12 procent) samt færre ansøgninger til Kontor, handel og forretningsservice
(-3%) samt Omsorg, sundhed og pædagogik (-1%).

 

Elever fra 9. og 10. klasse er fortsat mest tilbøjelige til at søge de gymnasiale uddannelser. Mere end 2/3 af de samlede 1.
prioritetsansøgninger til ungdomsuddannelser går til de gymnasiale uddannelser, men siden 2017 er søgningen til
erhvervsuddannelserne steget, og andelen udgør nu 23 procent af det samlede antal 1. prioritetsansøgninger.

 

Region Syddanmarks opgørelser af søgningen til de gymnasiale uddannelser

Indberetningerne til Region Syddanmark om 1. prioritetsansøgninger til de gymnasiale uddannelser viser overordnet, at

Der er 11.832 ansøgere til de gymnasiale uddannelser i 2020, hvoraf 49 procent søger Stx.
Forskellene mellem Region Syddanmarks tal og ministeriets tal skyldes forskelle i opgørelsesmetode, hvor regionen
medtager alle 1. prioritetsansøgninger, mens ministeriet kun medtager ansøgninger direkte fra 9. og 10. klasse.
Der er en stigning på to procent i ansøgningerne til gymnasiale uddannelser, svarende til 181 flere ansøgere i 2020
sammenlignet med 2019.



Der er et fald på tre procent i ansøgninger til Stx og stigning på mellem 4 – 17 pct. på de øvrige gymnasiale
uddannelser. I opgørelsen for Stx indgår 112 ansøgere til Tørring Gymnasium i 2020, mens dette gymnasium ikke
indgår i opgørelsen for 2019. Uden Tørring Gymnasium ville den samlede tilbagegang være fem procent på Stx.
Tilbagegangen i ansøgninger til Stx er størst i Trekantsområdet, hvor fem procent færre søger Stx i 2020
sammenlignet med 2019.
Hvor der er et fald på tre procent i antal ansøgninger til Stx, kan der ses en stigning på mellem 4 – 17 pct. på de
øvrige gymnasiale uddannelser.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 16-04-2020

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Mødet afsluttet kl. 13.15. 

 

 

 

Bilag

Notat vedr. ansøgning til ungdomsuddannelserne 2020
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